Дело № 2-2325-2609/2025
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(резолютивная часть)
город Сургут                                                                                  16 июня 2025 года
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б.,
при секретаре Шакура Т.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к Кургузову Станиславу Дмитриевичу о взыскании денежных средств за обучение по военно-учётной специальности.
Руководствуясь ст.ст. 232.2, 232.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
Исковые требования Военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к Кургузову Станиславу Дмитриевичу о взыскании денежных средств за обучение по военно-учётной специальности – удовлетворить.
Взыскать с Кургузова Станислава Дмитриевича, * года рождения, уроженца *, паспорт *, денежные средства Министерства обороны РФ, затраченные на обучение в ПОУ «СУЦ» по военно-учетной специальности «водитель транспортного средства» в размере 31 257 (тридцать одна тысяча двести пятьдесят семь) рублей 00 копеек в пользу Министерства обороны Российской Федерации, ИНН/КПП 7704252261 / 770401001, ОГРН: 1037700255284.
Взыскать с Кургузова Станислава Дмитриевича, * года рождения, уроженца *, паспорт *, в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек.
Разъяснить сторонам, что заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Ответчик вправе подать мировому судье судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принявшему заочное решение, заявление об отмене этого заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа –Югры путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Мировой судья

     Д.Б. Айткулова